湖 南 省 教 育 厅
转发关于开展 2024年度湖南省

“最美退役军人”学习宣传活动的通知

各有关单位：

现将省退役军人事务厅、省委宣传部、省军区政治工作局《关

于开展 2024年度湖南省“最美退役军人”学习宣传活动的通知》（湘

退役军人发〔2024〕23号）转发给你们，并就有关事项通知如下：

1.主办单位分配省委教育工委 2-3个推荐名额，请各有关单位

根据实际情况进行推荐，每个单位限报 1人，没有符合条件的可

以不推荐。

2.请各有关单位按照湘退役军人发〔2024〕23 号文件规定，

主动深入基层一线挖掘，真正把本单位实绩突出、事迹感人、群

众公认、示范带动作用显著的优秀退役军人先进典型挖掘出来。

3.请各有关单位对拟推荐对象进行资格初审后，务必于 4 月

19日前将“最美退役军人”推荐人选汇总表、推荐审批表、政审表、

2000字事迹材料及 300字简要事迹等盖章后，连同推荐对象电子

版 2寸正面照、工作照各 1张报送省教育厅人事处 304办公室（纸

质件一式三份；上述材料电子版 word版及盖章扫描版发送至邮箱

—2—

1127949392@qq.com）。省委教育工委将组织评审择优推荐。

联 系 人：刘璐珠、熊沩

联系电话：0731-84715485

附件：1．湖南省“最美退役军人”推荐人选汇总表

2．湖南省“最美退役军人”推荐审批表(市州)

3．湖南省“最美退役军人”推荐审批表(省属单位)

4．湖南省“最美退役军人”政审表(机关事业单位人员)

5．湖南省“最美退役军人”政审表(企业人员)

6．湖南省“最美退役军人”政审表(无单位人员)

湖南省教育厅

2024年 4月 1日

（此件依申请公开）

mailto:1034461478@qq.com

—3—

附件 1

湖南省“最美退役军人”推荐人选汇总表

推荐单位（盖章）：

序号 姓名 性别 民族 政治面貌 类别 工作单位 身份证号 联系电话 备注

联系人： 联系电话：

—4—

附件 2

湖南省“最美退役军人”推荐审批表

姓 名

工作单位

推荐单位

填报时间： 年 月 日

—5—

姓 名 性 别

照片

（近期 2 寸正面半身

免冠红底彩照）

民 族 籍 贯

出生年月 学 历

政治面貌
入 党

时 间

入伍时间
退 役

时 间

工作单位

及职务

通讯地址

及联系方式

获

得

奖

励

简

要

事

迹

（300字以内）

—6—

简

要

事

迹

所在单

位意见
（盖章）

年 月 日

市（州）党委宣传部意见：

（盖章）

年 月 日

市（州）退役军人事务局意见：

（盖章）

年 月 日

推荐单位联系人及电话：

—7—

推荐审批表填表说明

1.“照片”一栏，纸质版材料可以直接彩色打印。

2.“政治面貌”一栏，填写中共党员、中共预备党员、共青团员、

群众，民主党派填写具体党派名称。

3.涉及时间填写要精确到月份，如 1950.12。

4.“通讯地址”一栏，精确到所在街道、门牌号或所在村。

5.“获得奖励”一栏，填写市州部门及以上单位授予奖励，格式

如：x 年 x 月，被 x 授予 x 称号；x 年 x 月，被 x 评为 x；x 年 x

月，荣获 xx。

6.“简要事迹”一栏，请进行提炼概括后，限制在 300 字以内，

2000 字详细事迹材料另附。

7.“所在单位意见”一栏，由所在单位或乡镇（街道）等基层党

组织出具意见，并加盖公章。

8.“推荐单位联系人及电话”要确定 1 名负责典型宣传的工作

人员，并填写职务、电话等信息。

9.正文填写，中文采用四号仿宋，西文为 time new Roman，行

距根据表格内容调整。

—8—

附件 3

湖南省“最美退役军人”推荐审批表

姓 名

工作单位

推荐单位

填报时间： 年 月 日

—9—

姓 名 性 别

照片

（近期 2 寸正面半身

免冠红底彩照）

民 族 籍 贯

出生年月 学 历

政治面貌
入 党

时 间

入伍时间
退 役

时 间

工作单位

及职务

通讯地址

及联系方式

获

得

奖

励

简

要

事

迹

（300字以内）

—10—

简

要

事

迹

所在单

位意见
（盖章）

年 月 日

推荐单

位意见
（盖章）

年 月 日

推荐单位联系人及电话：

—11—

推荐审批表填表说明

1.“照片”一栏，纸质版材料可以直接彩色打印。

2.“政治面貌”一栏，填写中共党员、中共预备党员、共青团员、

群众，民主党派填写具体党派名称。

3.涉及时间填写要精确到月份，如 1950.12。

4.“通讯地址”一栏，精确到所在街道、门牌号或所在村。

5.“获得奖励”一栏，填写市州部门及以上单位授予奖励，格式

如：x 年 x 月，被 x 授予 x 称号；x 年 x 月，被 x 评为 x；x 年 x

月，荣获 xx。

6.“简要事迹”一栏，请进行提炼概括后，限制在 300 字以内，

2000 字详细事迹材料另附。

7.“所在单位意见”一栏，由所在单位或乡镇（街道）等基层党

组织出具意见，并加盖公章。

8.“推荐单位联系人及电话”要确定 1 名负责典型宣传的工作

人员，并填写职务、电话等信息。

9.正文填写，中文采用四号仿宋，西文为 time new Roman，行

距根据表格内容调整。

—12—

附件 4

湖南省“最美退役军人”政审表

姓 名 性 别 出生年月

照片政 治

面 貌

文 化

程 度

入伍时间

退役时间

工作单位
及职务 联系电话

退 役

身 份

获
得
奖
励

简

要

事

迹

（300字以内）

—13—

纪委监委意见：

（盖章）
年 月 日

组织部门意见：

（盖章）
年 月 日

公安部门意见：

（盖章）
年 月 日

人民法院意见：

（盖章）
年 月 日

征信管理部门意见：

（盖章）
年 月 日

—14—

附件 5

湖南省“最美退役军人”政审表

姓 名 性 别 出生年月

照片政 治

面 貌

文 化

程 度

入伍时间

退役时间

工作单位
及职务 联系电话

退 役

身 份

获
得
奖
励

简

要

事

迹

（300字以内）

—15—

纪委监委意见：

（盖章）
年 月 日

公安部门意见：

（盖章）
年 月 日

人民法院意见：

（盖章）
年 月 日

人力资源和社会保障部门意见：

（盖章）
年 月 日

生态环境部门意见：

（盖章）
年 月 日

应急管理部门意见：

（盖章）
年 月 日

市场监管部门意见：

（盖章）
年 月 日

税务局部门意见：

（盖章）
年 月 日

审计部门意见：

（盖章）
年 月 日

征信管理部门意见：

（盖章）
年 月 日

—16—

附件 6

湖南省“最美退役军人”政审表

姓 名 性 别 出生年月

照片政 治

面 貌

文 化

程 度

入伍时间

退役时间

常住地 联系电话

退 役

身 份

获
得
奖
励

简

要

事

迹

（300字以内）

—17—

村（社区）意见：

（盖章）
年 月 日

乡镇（街道）意见：

（盖章）
年 月 日

公安部门意见：

（盖章）
年 月 日

人民法院意见：

（盖章）
年 月 日

征信管理部门意见：

（盖章）
年 月 日